
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Monastero di Vasco 
Provincia di Cuneo 

 
 

telefono 0174 / 689104 - 689553     Piazza Don Andrea Dho, 5 
fax        0174 / 689546     C.F. / P. IVA  00525330049 

 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 11/05/2023 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: ANTICA FIERA DI MAGGIO EDIZIONE 14 IMPEGNO DI SEPSA PER 

SERVIZIO DA MASTRO MULATTIERE  CIG. Z4B3B1AC11           

 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di maggio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 6 del 19/1/98, e successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO il decreto di nomina di Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi; 

VISTO il regolamento di contabilità del Comune approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 14 del 25/07/2016; 

VISTE le delibere del Consiglio Comunale n. 43 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 e la numero 42 del 29/12/2022 con  la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S  anni 2023/2025; 

VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO lo statuto Comunale; 

CONSIDERATO che il prossimo 21 maggio 2023 si terrà la quattordicesima edizione della Fiera di 
Maggio un Asino per Amico fiera istituzionale dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che anche per la tredicesima edizione la fiera sarà allietata dalla presenza 
dell’attore più importante, simbolo della fiera l’asino; 
RITENUTO quindi opportuno avvalersi di una società agricola specializzata nell’allevamento e 
trattamento degli asini e dei muli; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto via mail dall’azienda agricola e agriturismo LUNGASERRA LA 
TERRA DEI MULI DI CHIUSA DI PESIO ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Azienda agricola che offre ospitalità rurale ed è specializzata nell'allevamento, in gestione 
naturale, di muli e asini. 

Luciano, il titolare, nel corso di tanti anni di relazione e dedizione a questi animali è riuscito a 
trasformare il suo lavoro in un progetto di vita; oltre a mettere a disposizione la sua esperienza ad 
altre realtà quali associazioni volte all'inclusione sociale o ad amanti del trekking in montagna, 
soprattutto negli ultimi anni si è dedicato alla someggiatura alpina. 

Nel 2019, a seguito del progetto "CClimaTT - il clima cambia, cambiamo anche noi", ha iniziato ad 
impiegare i muli nel trasporto di viveri destinati ai rifugi delle montagne cuneesi, sostituendo in 
parte i rifornimenti con gli elicotteri; nel 2020, continua la sua attività sotto il patrocinio del Parco 
delle Alpi Marittime con il progetto "a dorso di mulo", che ha l'obiettivo di promuovere la 
salvaguardia dell'ambiente naturale e il rispetto per gli animali che ci vivono, nonché per i suoi 
amati muli.” 

CONSIDERATO opportuno procedere all’impegno della spesa per la partecipazione alla fiera 
denominata “antica fiera di maggio un asino per amico” edizione n. 14 dell’azienda agricola 
LUNGASERRA LA TERRA DEI MULI DI CHIUSA DI PESIO Regione Cavanero 2; 
 
VISTO che l’importo richiesto per la partecipazione alla fiera sia per il giorno 21 che per il giorno 
22/5/2022 è quantificato in € 500,00  i.v.a. compresa; 
 
ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG Z4B3B1AC11; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 
 
DATO ATTO che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 s.m.i – (art. 
1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019); 
 
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
il servizio di un’azienda agricola specializzata nell’allevamento e nella capacità di interagire con gli 
asini e i muli; 
 
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di avere alla 
fiera dell’asino un’azienda specializzata nell’allevamento e nella trattazione degli asini e di muli; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
LUNGASERRA LA TERRA DEI MULI DI CHIUSA DI PESIO in quanto: 
 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del sevizio, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento al capitolo di bilancio 108 codice 05.02.01; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

D E T E R M I N A 
 
 
Di avvalersi della partecipazione alla fiera, tredicesima edizione, dell’azienda agricola  
LUNGASERRA LA TERRA DEI MULI di Chiusa di Pesio impegnando la somma necessaria quantificata 
in € 409,84 oltre I.V.A. per un importo pari a € 90,16 per un totale  comprensiva di I.V.A. di € 
500,00. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Rag. OLIVERO Monica 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 

  

Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 


